Дело №1-209/2018 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Санкт-Петербург 24 июля 2018 года

Колпинский районный суд Санкт-Петербурга в составе: председательствующего судьи Яковлевой И.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Колпинского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника-адвоката Мартынова Д.А., представившего удостоверение № Н128302 от 05.06.2018,

при секретаре Поваляевой Т.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а именно: 

при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте из неустановленного источника, но не позднее 14 часов 00 минут 25.01.2018, незаконно приобрел у неустановленного лица наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой №1-95,5г, №2-3,1г, №3- 2,87г, №4- 4,73г, общей массой 106,2 г, то есть в крупном размере, и незаконно с целью последующего незаконно сбыта хранил вплоть до 14 часов 00 минут 25.01.2018 при себе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой №1-95,5г, №2-3,1г, а также по месту своего жительства по адресу: Санкт-Петербург, 

<

...> *, кв.*, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой №3- 2,87г, №4 – 4,73г, общей массой 106,2г, то есть в крупном размере. 

Однако, преступление не было доведено до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как 25.01.2018 в 14 часов 00 минут он был задержан у второго подъезда 

<

...> полиции ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга и доставлен в 80 отдел полиции ОМВД России по Колпинскому району по адресу: Санкт-Петербург, 

<

...>, где в помещении класса службы, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой №1-95,5 г, №2-3,1г было обнаружено и изъято в ходе его личного досмотра, проведенного 25.01.2018 в период с 15 часов 45 минут до 16 часов 25 минут, а наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой №3- 2,87г, №4-4,73г было обнаружено и изъято из незаконного оборота в РФ в ходе обыска в его жилище по адресу: Санкт-Петербург, 

<

...> *, кв.*, проведенного в период с 20 часов 00 минут до 21 часа 05 минут 26.01.2018.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении указанного преступления признал полностью и пояснил, что он длительное время употребляет наркотическое средство – гашиш, которое постоянно приобретал у знакомого по имени «Алексей». Так, 25.01.2018 он предварительно позвонил Алексею, договорился о покупке у него наркотического средства – гашиш, массой 100 гр для дальнейшей реализации, который и приобрел в подъезде 

<

...> из которых часть хотел сам употребить, а оставшуюся часть он хотел реализовать впоследствии путем сбыта своим знакомым. При этом деньги за наркотики он Алексею не передавал, так как должен был передать ему оплату в размере 30000 рублей после продажи приобретенного наркотического средства. В этот же день он был задержан и доставлен в 80 отдел полиции, где при личном досмотре в присутствии понятых у него был обнаружен и изъят полимерный пакет с наркотическим средством – гашиш, массой 100 гр, которое он приобрел непосредственно перед задержанием. Занимаясь сбытом около полугода он неоднократно приобретал у Алексея под дальнейшую продажу гашиш, массой 100 гр, которые затем сбывал различным лицам за 400 рублей за 1 гр в подъезде дома по месту жительства, после реализации деньги в сумме 30000 рублей он передавал Алексею. Также в ходе обыска по месту его жительства были обнаружены и изъяты две пачки из-под сигарет с наркотическим средством - гашиш, которые хранил для дальнейшего сбыта и для себя, электронные весы, пластиковая бутылка. В содеянном раскаивается. 

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО3 – оперуполномоченного 80 отдела полиции ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга о том, что 25.01.2018 в отдел был доставлен ФИО2 за совершение административного правонарушения и как дежурный он (Мунтян) в присутствии понятых произвел личный досмотр ФИО2, в ходе которого во внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО2 был обнаружен поврежденный полимерный пакет, в котором находилось несколько кусков вещества темного цвета, в нагрудном кармане был обнаружен и изъят мобильный телефон. При этом ФИО2 пояснил, что в указанных пакетиках находится наркотик, который принадлежит ему, изъятый полимерный пакетик с веществами был упакован, опечатан, скреплен подписями участвующих лиц (л.д.51-53);

оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО4 - сотрудника полиции ОРППСП ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга о том, что 25.01.2018 он в составе экипажа совместно с ФИО5 и ФИО6 при патрулировании дворовой территории у второго подъезда 

<

...> г. Колпино был замечен ранее незнакомый ФИО2, который вел себя вызывающе, размахивал руками, у него была нарушена координация, выражался нецензурной бранью, на замечания не реагировал, продолжал вести сея противоправно, в связи с чем ФИО2 был задержан и доставлен в 80 отдел полиции. Впоследствии ему стало известно, что при личном досмотре у ФИО2 был обнаружен и изъят поврежденный полимерный пакет с несколькими кусками вещества темного цвета и что ФИО2 пояснил, что указанное вещество является наркотическим средством, который он приобрел для дальнейшей реализации (л.д.54-56);

оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетелей ФИО5 и ФИО6, аналогичные показаниям свидетеля ФИО4 по обстоятельствам задержания ФИО2 25.01.2018 у второго подъезда 

<

...> г. Колпино и доставления в 80 отдел полиции (л.д. 57-59, 60-62);

оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля В. о том, что 26.01.2018 она по просьбе сотрудника полиции участвовала в качестве понятой при обыске в кв.* 

<

...> где также находились ФИО2 с адвокатом, кинолог с собакой, следователь, а также второй понятой. Ей и второй понятой были разъяснены права. Указанная служебная собака в одной из комнат данной квартиры обнаружила пачку из-под сигарет, в которой находилось вещество темного цвета, при этом ФИО2 пояснил, что в данной пачке находится наркотическое средство – гашиш, которое принадлежит ему. Далее также были обнаружены электронные весы, пластиковая бутылка, на которых имелись остатки вещества темного цвета, и еще одна пачка из-под сигарет, в которой также находилось вещество темного цвета, при этом ФИО2 также пояснил, что указанные предметы принадлежат ему и в указанной пачке сигарет также находится наркотическое средство – гашиш, которое принадлежит ему (л.д.71-74); 

оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля Л., аналогичные показаниям свидетеля В. по обстоятельствам участия в качестве понятой в ходе обыска в кв. * д.* по ул. Р.г. Колпино (л.д.67-70); 

оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля С. по обстоятельствам участия в качестве понятого в ходе личного досмотра ФИО2 25.01.2018, в ходе которого в присутствии него (С) и второго понятого у ФИО2 во внутреннем кармане куртки было обнаружено несколько кусков вещества темного цвета, упакованные в поврежденный пакет, что ФИО2 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством – гашиш, которое он приобрел и хранил последующей реализации (л.д. 75-77); 

рапортом о задержании ФИО2 24.01.2018 /л.д. 16/;

протоколом личного досмотра ФИО2 от 25.01.2018, из которого следует, что (л.д. 17);

протоколом обыска от 26.01.2018 – в кв. * 

<

...> в ходе которого было обнаружено и изъято: две пачки из-под сигарет с наркотическим средством – гашиш, электронные весы, пластиковая бутылка (л.д. 40-46);

справкой о результатах оперативного исследования №9/И/504-18 от 25.01.2018, из которой следует, что представленные на исследование вещества растительного происхождения являются наркотическим средством – гашишем, массой №1- 95,5г, №2- 3,1г (л.д. 19);

заключением эксперта №22/Э/х/51-18 от 02.02.2018, из которого следует, что представленное на исследование вещество №1,2 являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства составляет №1-95,4 г, №2- 3,0 г (л.д.81-83);

заключением эксперта №22/Э/х/52-18 от 05.02.201,8 из которого следует, что вещество на внутренней поверхности пластиковой бутылки, представленной на исследование, содержится тетрагидроканнабинол (ТГК) - физиологически активный компонент, обуславливающий наркотические средства, получаемых из растения конопля (л.д. 94-95);

заключением эксперта №22/Э/х/53-18 от 06.02.2018, из которого следует, что представленное на исследование вещество, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) составляет - 2,87г (л.д. 88-89);

заключением эксперта №22/Э/х/54-18 от 07.02.2018, из которого следует, что представленное на исследование вещество, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) составляет - 4,73 г (л.д. 100-101);

заключением эксперта №22/Э/х/82-18 от 13.02.2018, из которого следует, что частицы с внутренней поверхности корпуса весов, с платформы весов и вокруг нее, представленных на исследование, содержат тетрагидроканнабинол (ТГК) - физиологически активный компонент, обуславливающий наркотические средства, получаемых из растения конопля. Определить массу тетрагидроканнабинола (ТГК) в частицах вещества с внутренней поверхности корпуса весов, с платформы и вокруг нее не представилось возможным ввиду крайне малого его количества (л.д. 106-107); 

протоколом осмотра предметов – бумажного пакета, содержащий наркотические средства, изъятые в ходе личного досмотра, электронные весы, пачка из-под сигарет с веществом темного цвета, пачка из-под сигарет с наркотическим средством – гашиш, пакет из полимерного материала с наркотическим средством – гашиш, бутылка из полимерного материала, признанные и приобщенные к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, переданных в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга согласно квитанции №1 от 21.03.2018 (л.д. 109-110,113).

Оценив исследованные доказательства, суд находит их последовательными, непротиворечивыми, взаимно подтверждающими и дополняющими друг друга, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, следовательно, достоверными, допустимыми и достаточными для разрешения дела.

Суд квалифицирует действия подсудимого по ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей показаниям свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, В., Л, С., оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ с согласия сторон, поскольку они являются последовательными, не содержат противоречий. Оснований для оговора подсудимого со стороны названных свидетелей суд не усматривает и самим подсудимым таких оснований не приведено.

Приведенные выше показания свидетелей, как и письменные материалы дела, исследованные в ходе судебного разбирательства, согласуются между собой, подтверждают друг друга и, безусловно, изобличают подсудимого в совершении преступления.

Преступные действия подсудимого не были доведены до конца по независящим от его воли обстоятельствам, поскольку наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 106,2 г, то есть в крупном размере, незаконно с целью последующего сбыта он хранил при себе массой №1-95,5 г, №2-3,1г, а также в своем жилище массой №3- 2,87г, №4 – 4,73г, которое у него было обнаружено при личном досмотре, а также в ходе обыска по месту его жительства, в результате чего наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Об умысле подсудимого на последующий незаконный сбыт наркотического средства свидетельствует, по мнению суда, количество обнаруженного и изъятого наркотического средства, приспособленные для расфасовки электронные весы.

Суд считает доказанным наличие в действиях ФИО2 квалифицирующего признака, совершение преступления в крупном размере, о чем свидетельствуют выводы экспертов о количестве наркотического средства, поскольку с достоверностью установлено, что подсудимый незаконно с целью последующего незаконного сбыта хранил при себе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой №1-95,5г, №2 – 3,1г, а также по месту своего жительства массой №3- 2,87г, №4- 4,73г, общей массой 106,2 г, то есть в крупном размере. 

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Смягчающим наказание обстоятельством, суд учитывает полное признание подсудимым своей вины, его раскаяние в содеянном, то обстоятельство, что ФИО2 не судим, трудоустроен, имеет постоянное место жительства и регистрации на территории Российской Федерации, на учете в наркологическом диспансере не состоит, положительно характеризуется матерью М. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, суд не усматривает. 

В то же время, ФИО2 совершено преступление, отнесенное законом к категории особо тяжких преступлений. Преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, представляет в настоящее время повышенную общественную опасность, направлено против здоровья населения.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ. 

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что исправление ФИО2 возможно только в виде лишения свободы. 

В то же время, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, дает суду основания признать их исключительными и применить при назначении наказания за совершенное преступления ст. 64 УК РФ, то есть назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 228.1 ч.4 УК РФ, а также не назначать дополнительное наказание. Оснований для применения ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения, не имеется.

В соответствии со ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ для отбытия наказания ФИО2 необходимо назначить исправительную колонию строгого режима.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок ЧЕТЫРЕ года, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять со дня провозглашения приговора – с 24.07.2018, зачесть в срок отбытия наказания время задержания в порядке ст. 91, 92 УПК РФ в период с 24.01.2018 по 26.01.2018 включительно.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить, взять его под стражу в зале суда немедленно.

Вещественные доказательства: 

наркотические средства, электронные весы, пачка из-под сигарет с веществом темного цвета, пачка из-под сигарет с наркотическим средством – гашиш, пакет из полимерного материала с наркотическим средством – гашиш, бутылка из полимерного материала, переданные в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга, согласно квитанции №1 от 21.03.2018 - хранить там же до принятия итогового решения по выделенному в отдельное производство материалу; 

мобильный телефон «Senseit», переданный в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга, - возвратить по принадлежности ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение ДЕСЯТИ суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявить ходатайство о назначении судом защитника для участия в суде апелляционной инстанции в случае, если с защитником не будет заключено соответствующее соглашение.

Судья